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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Август 2021 года  

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за январь – август 2021 года составил 522 млрд. долларов США, 

в том числе экспорт – 319,7 млрд. долл., импорт – 202,3 млрд. долл. 

По сравнению с январем – августом предыдущего года оборот увеличился на 32,7%,  

или на 128,7 млрд. долл., экспорт – на 38,5%, или на 88,9 млрд. долл., импорт – на 24,5%, 

или на 39,8 млрд. долл. Внешнеторговый оборот превысил на 9,8% доковидный период 

января – августа 2019 года, или на 46,6 млрд. долл. 

Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 117,4 млрд. долл. 

против 68,4 млрд. долл. в январе – августе 2020 года. 

 

По сравнению c январем – августом 2020 года увеличение объемов экспорта 

товаров в страны вне ЕАЭС произошло за счет роста экспортных поставок товаров из 

Беларуси на 50,1%, России – на 42,2%, Армении – на 18,5%, Казахстана – на 13,4%. 

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года объем импорта товаров из стран 

вне ЕАЭС увеличился за счет роста импортных закупок товаров в Кыргызстане – на 

60,6%, в России – на 29,4%, в Беларуси – на 10,4% и в Армении – на 8,2%. 

                                                           

1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами государств 
– членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке формирования  
и распространения официальной статистической информации Евразийского экономического союза 
(приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 
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https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Январь – август 2021 г. Август 2021 г. 

млн. долл. 
США 

в % к январю – 
августу 2020 г. 

млн. долл. 
США 

в % к августу  
2020 г. 

в % к июлю  
2021 г. 

ЕАЭС 

Оборот 521 954,2 132,7 73 412,6 153,7 95,0 
Экспорт 319 664,7 138,5 46 003,9 179,0 92,1 
Импорт 202 289,5 124,5 27 408,7 124,2 100,2 
Сальдо 117 375,2  18 595,2   

Армения 
Оборот 3 265,5 112,3 455,1 105,7 99,0 
Экспорт 1 368,3 118,5 196,3 114,9 113,7 
Импорт 1 897,2 108,2 258,8 99,6 90,2 
Сальдо -528,9  -62,5   

Беларусь 
Оборот 24 921,5 129,1 3 493,3 128,7 106,9 
Экспорт 13 688,7 150,1 1 971,6 144,0 105,0 
Импорт 11 232,8 110,4 1 521,7 113,1 109,5 
Сальдо 2 455,9  449,9   

Казахстан 
Оборот 46 945,0 105,7 6 953,7 129,8 112,1 
Экспорт 32 567,4 113,4 4 785,8 172,9 109,9 
Импорт 14 377,6 91,7 2 167,9 83,7 117,4 
Сальдо 18 189,8  2 617,9   

Кыргызстан 
Оборот 2 346,6 114,9 284,7 117,3 92,3 
Экспорт 570,4 60,9 42,3 49,3 113,6 
Импорт 1 776,2 160,6 242,4 154,5 89,3 
Сальдо -1 205,8  -200,1   

Россия 
Оборот 444 475,6 136,9 62 225,8 159,4 92,8 
Экспорт 271 469,9 142,2 39 007,9 183,1 89,7 
Импорт 173 005,7 129,4 23 217,9 131,0 98,6 
Сальдо 98 464,2  15 790,0   

Взаимная торговля товарами в Евразийском экономическом союзе2 

Объем взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза2 за 

январь – август 2021 года составил 45 млрд. долл. По сравнению с январем – августом 

2020 года его величина возросла на 31,3%, или на 10,7 млрд. долл. Уровень доковидного 

периода января – августа 2019 года превышен на 14,6%, или на 5,7 млрд. долл. 

 

                                                           
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Январь – август 2021 г. Август 2021 г. 

млн. долл.  
США 

в % к январю – 
августу 2020 г. 

млн. долл.  
США 

в % к августу  
2020 г. 

в % к июлю 
2021 г. 

ЕАЭС 44 958,0 131,3 6 008,3 129,9 101,8 

Армения 543,7 130,8 73,9 111,2 78,7 

Беларусь 10 837,7 122,4 1 545,9 126,4 109,0 

Казахстан 4 878,9 138,0 630,3 115,4 96,0 

Кыргызстан 481,3 129,9 49,4 91,3 77,9 

Россия 28 216,4 133,9 3 708,8 135,6 101,1 

Рост объемов экспорта взаимной торговли государств – членов ЕАЭС в январе –

августе 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года зафиксирован  

во всех государствах – членах ЕАЭС: в Казахстане – на 38%, в России – на 33,9%,  

в Армении – на 30,8%, в Кыргызстане – на 29,9%, в Беларуси – на 22,4%. 

Увеличение импортных закупок товаров во взаимной торговле государств – членов 

ЕАЭС по сравнению с январем – августом 2020 года наблюдалось во всех государствах 

– членах ЕАЭС: в Беларуси – на 46,2%, в России – на 28,8%, в Кыргызстане – на 24,5%, 

в Казахстане – на 20,2%, в Армении – на 6,9%. 

Отрицательное сальдо взаимной торговли со странами-партнерами сложилось для 

всех государств – членов ЕАЭС, кроме России.  

 
Январь – август 2021 г.,  

млн. долл. США 
В %  

к январю – августу 2020 г. 

 оборот экспорт импорт сальдо оборот экспорт импорт 

Армения 1 737,2 543,7 1 193,5 -649,8 113,4 130,8 106,9 

Беларусь 25 535,8 10 837,7 14 698,1 -3 860,4 135,0 122,4 146,2 

Казахстан 15 873,1 4 878,9 10 994,2 -6 115,3 125,1 138,0 120,2 

Кыргызстан 2 047,4 481,3 1 566,1 -1 084,8 125,8 129,9 124,5 

Россия 43 812,4 28 216,4 15 596,0 12 620,4 132,1 133,9 128,8 

Доля взаимной торговли в общем объеме внешней торговли ЕАЭС  

в январе – августе 2021 года составила 14,6% (в январе – августе 2020 года – 14,7%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 
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